
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 37 ü 20. ZÁŘÍ  2004   

   37/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Dva „pánové Euro“ pomohou eurozóně 
Eurozóna bude mít prospěch  
z toho, že za ni budou mluvit  
dva lidé s přezdívkou „pan Euro“, 
řekl minulý týden rakouský minis-
tr financí Karl-Heinz Grasser.  

Nově jmenovaný předseda Euroskupi-
ny Jean-Claude Juncker bude hovořit za fiskální 
politiku a šéf Evropské centrální banky Jean-
Claude Trichet za politiku měnovou, řekl Gras-
ser na tiskové kon-
ferenci po zasedání 
ministrů financí 
Evropské unie.  

„Pro měno-
vou unii i centrální 
banku bude jen 
dobré, jestliže bude 
euro podporovat 
'pan Euro za Euros-
kupinu', protože 
úspěch fiskální a 
rozpočtové politiky 
je podmínkou úspě-
chu měnové unie,“ 
řekl Grasser. „Tri-
chet samotný neztě-
lesňuje euro a Jean-
Claude Juncker sám 
rovněž není euro,“ 
dodal rakouský mi-
nistr podle agentury 
Reuters.  

Jmenování lucemburského premiéra a 
ministra financí Junckera „panem Euro“, tedy 
prvním stálým předsedou Euroskupiny ministrů 
financí eurozóny, bylo předminulý pátek jedi-
ným konkrétním výsledkem setkání ministrů 

EU v holandském Scheveningenu. Juncker se 
ujme úřadu 1. ledna 2005 na dva roky.  

Až dosud se za „pana Euro“ považoval 
šéf ECB Trichet. Juncker bude nyní mluvit za 
eurozónu na zasedáních G7 nebo Mezinárodní-
ho měnového fondu, do měnové politiky ECB 
se však vměšovat nehodlá.  

Grasser připomněl, že podobné to mají 
například ve Spojených státech, kde za dolar a 

ekonomickou politi-
ku USA mluví jak 
šéf Federálního 
rezervního systému 
Alan Greenspan, tak 
ministr financí John 
Snow. „Snažíme se 
zavést totéž i v Evro-
pě,“ uvedl Grasser, 
který bude místo-
předsedou Eurosku-
piny a Junckerovým 
zástupcem.  
Hlavním Junckero-
vým úkolem v čele 
Euroskupiny by mě-
la být koordinace 
rozpočtové a ekono-
mické politiky mezi 
jednotlivými země-
mi a soulad mezi 

nimi a  měnovou poli t ikou ECB.  
Klíčové v této snaze bude to, jakou podobu 
bude mít navrhovaná reforma rozpočtových 
pravidel Paktu stability a růstu. Zatímco Evrop-
ská komise navrhuje razantní změny ve směru 
zpružnění pravidel, ECB změkčování rozpočto-
vé disciplíny odmítá.  

Noví ředitelé odborů ČNB 
Bankovní rada jmenovala dva 
nové ředitele odborů. Ředitelem 
odboru měnové politiky a strategie 
sekce měnové a statistiky bude od 
1. listopadu Michal Skořepa. Od-
bor vnějších ekonomických vztahů 
sekce měnové a statistiky ČNB od 
stejného data povede Jiří Podpiera. Podpiera ve 
funkci nahradí Stanislava Poláka, který bude 
zastupovat zájmy ČR v Mezinárodním měnovém 
fondu ve Washingtonu. Skořepa nastupuje na 
pozici Viktora Kotlána, který z ČNB odejde po 
uplynutí dvouměsíční pracovní karantény do 
soukromého sektoru.  
Bohatá místopředsedkyní  
kanceláře Eurostat 
Bývalá předsedkyně České-
ho statistického úřadu Ma-
rie Bohatá se stala první 
vysokou úřednicí Evropské 
komise z nové členské 
země. Kolegium komisařů 
ji na zasedání ve Štrasburku 
jmenovalo místopředsedkyní evropské statistické 
kanceláře Eurostat sídlící v Lucemburku. Bohatá 
tak získala jeden z osmi postů na nejvyšší úrovni 
A1, které byly v první fázi vyčleněny pro deset 

(Pokračování na stránce 2) 

Zleva lucemburský ministr financí Jean-Claude Juncker, 
evropský komisař pro měnu a ekonomiku Joaquín 
Almunia a francouzský ministr financí Nicolas Sarkozy 
na setkání ministrů financí 25 zemí EU, které skončilo 
11. září v nizozemském Scheveningenu.                            

FOTO: ČTK LIDÉ 

V zářijovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• čipových platebních kartách, 
jejich historii a využití, 

• tom, proč by ČR neměla spěchat 
se vstupem do ERM2, 

• slibných ziscích bank, 
• spolupráci finančních ombud-
smanů v Evropě, 

• trendech informačních systémů 
a technologiích v bankách, 

• vzniku světové jedničky mezi 
bankami v Japonsku. 

 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

MMF: Finanční trhy jsou nyní velmi stabilní 
Globální finanční systém je podle zprávy Fondu nejodolnější  
vůči otřesům od propadu akciových trhů roku 2001 

Zprávu o globální finanční stabilitě zveřejnil Mezinárodní měnový fond, podle níž rostoucí 
úrokové sazby, vyšší ceny ropy ani incidenty zvyšující bezpečnostní nejistotu nenarušily světové trhy. 
Finanční instituce se vyrovnávají s tlaky poslední doby díky silným kapitálovým pozicím a zlepšeným 
praktikám řízení rizik. "Kromě velkého a zničujícího geopolitického incidentu nebo teroristického útoku 
s trvalými dopady na důvěru spotřebitelů lze jen těžko předpokládat, že by odněkud mohly v dohledné 
době přijít systémové hrozby," uvedl MMF. Za největší bezprostřední riziko Fond označil nebezpečí 
přílišného uspokojení investorů z hladké adaptace trhů na růst úrokových sazeb. "Takové uspokojení by 
mohlo vést k návratu chování nerozlišujícího rizika a k silné tendenci honby za výnosy," uvádí zpráva.  

Vlnu zvedání úrokových sazeb v USA nastartovala americká centrální banka na konci června. 
Od té doby zvýšila základní sazby dvakrát a k dalšímu mírnému zpřísnění politiky se chystá tento týden. 
Ředitel odboru mezinárodních kapitálových trhů MMF Gerd Häusler uvedl, že další zvyšování americ-
kých sazeb, jestliže bude v souladu s očekáváním trhů, zřejmě rovněž nevyvolá žádné otřesy. Podle něho 
není ani pravděpodobné, že by nynější zvýšené ceny ropy mohly v nejbližší době jakkoli podkopat stabi-
litu finančního systému. V dlouhodobém horizontu by však trvale drahá ropa mohla oslabit ekonomický 
růst a zvýšit inflaci. To by podle ředitele MMF podkopalo ceny investičních aktiv a zhoršilo úvěrovou 
kvalitu finančních institucí. Zpráva o globální finanční stabilitě vychází zhruba dva týdny před podzim-
ním výročním zasedáním MMF a Světové banky. To se odehraje ve Washingtonu počátkem října.  

KOMENTÁŘ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    37/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Všechny spořitelny se odvolaly  
Všech šest stavebních spořitelen podalo rozklad proti rozhodnutí antimonopolního úřadu, který 

je potrestal pokutou v celkové výši téměř půl miliardy korun za kartelovou dohodu o zvyšování poplat-
ků. Stavební spořitelny s rozhodnutím úřadu nesouhlasí a tvrdí, že žádnou takovou dohodu neuzavřely.  

Na český trh míří desítky evropských bank  
Uvolnění podmínek po vstupu do EU přilákalo do ČR řadu evropských bank, zejména britských. 

Většina z nich chce poskytovat služby, aniž by si v ČR otevřely pobočku, informoval člen bankovní rady 
ČNB Pavel Racocha s tím, že jde například o londýnské HSBC, J.P.Morgan, Goldman Sachs či Merrill 
Lynch. Naopak další banky, které chtějí mít v ČR pobočky, se do země moc nehrnou. Podle Racochy pro 
to ani není příliš velký prostor. Svůj příchod zatím ČNB oznámily dva rakouské peněžní ústavy.  

Soutěž MasterCard Banka roku již potřetí 
Fincentrum Media vyhlásí letos již třetí ročník ocenění MasterCard Banka roku. Odborná 
porota a veřejnost  nyní hodnotí bankovní domy a jejich produkty pod záštitou Minister-
stva financí ČR a ministerstva pro místní rozvoj. Poprvé bude letos vyhlášena i Pojišťov-
na roku. Vyhlášení proběhne 19. října. „Prestižní ocenění MasterCard Banka roku 2004 
poskytuje cenné informace nejen odborníkům v oblasti finančnictví, ale především široké 

veřejnosti. Právě ta ocení názor třísetčlenné odborné poroty, která kromě samotných bank ohodnotí také 
nejrůznější bankovní produkty,“ uvedl Petr Stuchlík, předseda organizačního výboru.  

BAWAG Bank CZ s novou strategií 
BAWAG Bank CZ společně se svým 100 % vlastníkem mění svou stra-

tegickou vizi. V návaznosti na červnovou změnu jména a loga, které nyní nově 

(Pokračování na stránce 3) 

Češi v červenci utratili víc než loni  
Zákazníci při červencových nákupech nechali v obchodech jen o 0,3 % více peněz než před 

rokem. Chuť spotřebitelů utrácet se téměř zastavila, když ještě v červnu tržby obchodníkům vzrostly o 
3,7 %, oznámil Český statistický úřad. S výjimkou letošního ledna rostou tržby nepřetržitě od září 2002. 
Statistici ale upozorňují, že červenec 2004 byl výjimečný, neboť měl o tři pracovní dny méně než loni.  

Každý Čech dluží skoro šedesát tisíc korun    
Státní dluh stoupl letos ve 2. čtvrtletí na 599,8 mld. Kč, což je o 61,9 mld. Kč více než na konci 

1. čtvrtletí. Údaje o zadlužení oznámilo ministerstvo financí s tím, že nové údaje se neliší od dřívějších 
předběžných dat. V přepočtu na obyvatele se tak dluh přiblížil 60 000 Kč. Na růstu dluhu se nejvíce 
podílelo vydání dluhopisů v zahraničí za 1,5 mld. EUR (přibližně 47 mld. Kč).  

Současným tempem doženeme EU v roce 2033  
Česká republika má nyní na to, aby její ekonomika rostla maximálně o 3 až 4 % ročně. Tímto 

tempem by dosáhla průměru HDP v 15 původních zemích EU v roce 2033, míní hlavní ekonom České 
spořitelny Pavel Kysilka. Hlavní překážku rychlejšího rozvoje ekonomiky vidí v obsahu a nízké dostup-
nosti vzdělání. Pro ČR by mohl být podle jeho slov dlouhodobě udržitelný růst ekonomiky o 5 až 6 % 
ročně, který ale není dosažitelný bez reforem.  

Produktivitu dohánějí Češi delší prací  
Češi pracují tvrději a déle, než je průměr v zemích EU, ale delší pracovní 
dobou  vlastně dohánějí nedostatky v produktivitě práce. Nicméně tak dosahu-
jí celosvětového průměru 62% produktivity, přičemž její optimální míra by 
měla být o 23 % vyšší. Převážně vinou špatného managementu, plánování a 
kontroly nyní každý zaměstnanec ve světě promarní v průměru 85 pracovních 

dnů v roce, uvádí mezinárodní studie celosvětové produktivity za rok 2004, kterou zveřejnila firma Czi-
pin & Proudfoot Consulting. Jako zásadní nástroj růstu produktivity označuje zvýšení efektivity obchod-
níků, kteří vlastnímu prodeji věnují pouze 10 % svého času, a především zlepšení práce managementu.  

EKONOMIKA 

BANKY 

TECHNOLOGIE 
Unisys podepsal 
kontrakt se Živnobankou 
Společnost Unisys zís-
kala kontrakt na identifi-
kaci, výběr a implemen-
taci řešení na odhalování 
výnosů z trestných čin-
ností (Anti-money laun-
dering – AML). Projektu předcházela analýza 
stavu připravenosti banky, která identifikovala 
současnou situaci řešení této problematiky 
v bance s ohledem na zákonné požadavky.  
Unisys bude implementovat v Živnobance řeše-
ní, které přizpůsobí monitoring finančních opera-
cí a proces jejich vyhodnocování nejnovějším 
standardům IT řešení. Systém umožní automatic-
ké vyhodnocování podezřelých operací a průběž-
nou úpravu pravidel jejich identifikace podle 
nově vniklých situací a dalších požadavků MF 
ČR a ČNB. Podobné systémy by měly být zave-
deny ve všech finančních institucích nejen v ČR.  
Oracle a OKsystem  
rozšířily partnerství 
Společnost OKsystem se stala autorizovaným 
implementačním partnerem na dodávky E-
Business Suite Special Edition a Oracle E-
Business Suite. Oracle E-Business Suite Special 
Edition je cenově dostupné přednastavené řešení 
provozně-ekonomického systému pro středně 
velké a menší společnosti. Díky přednastavení 
má krátkou dobou implementace, prováděnou 
certifikovanými partnery společnosti Oracle 
Czech, což zaručuje nižší náklady a minimální 
rizika implementace. Oracle E-Business Suite 
Special Edition je zcela kompatibilní s plnou 
verzí Oracle E-Business Suite, na kterou mohou 
zákazníci bez problémů ihned přejít. 

OKsystem je 
česká společ-
nost, která pů-

sobí na trhu v oboru informačních technologií od 
roku 1990. Dodává software, technologie i služ-
by a je řešitelem a poskytovatelem rozsáhlých 
aplikačních programových systémů s architektu-
rou klient/server a pro web. Ve svých řešeních 
přitom uplatňuje databázové systémy, informační 
kiosky, elektronický podpis a čipové karty. 

BI/DW Symposium 2004 s první dámou Data Warehousingu 
DW Klub a Adastra pořádají 23. září v pražském Autoklubu BI/DW  Symposium 2004, 
celodenní odbornou konferenci v oblastech Business Intelligence a Data Warehousing. 
Hlavním řečníkem druhého ročníku sympozia bude Dr. Claudia Imhoff, jedna z nejuzná-
vanějších autorit v oblasti DW/BI na světě.   
„Jsem rád, že na letošní DW Symposium opět přijíždí jedna z největších osobností 
v oboru datových skladů a Business Intelligence, jemuž se DW Klub i Adastra primárně 
věnují,“ říká Jan Červinka, generální ředitel, Adastra Corporation. „Věřím, že DW Sym-

posium 2004 naváže na úspěch loňského premiérového ročníku, na kterém přednášel Bill Inmon, ‘guru‘  
oboru, a stane se jednou z nejvýznamnějších IT akcí u nás,“ dodává J. Červinka. Diskutovanými oblast-
mi na DW Symposiu 2004 budou opět aktuální otázky v oborech Business Intelligence a Data Warehou-
singu - jak zvyšovat hodnotu datového skladu, jak přistupovat k různým skupinám uživatelů DW/BI, 
jaké je postavení oddělení DW v rámci firmy a jaká jsou nejžhavější témata v oblasti DW/BI. 

nových členských států. V čele ČSÚ stála tři a 
půl roku. Rezignovala loni poté, co důvěryhod-
ností ČSÚ otřásla 40miliardová chyba v zahra-
ničním obchodu. Momentálně je předsedkyní 
Výkonné rady Transparency International ČR.  
Syndikované úvěry ČSOB 
s novými posilami  
ČSOB pozměnila strukturu útvaru 
syndikovaných úvěrů. Novým ředi-
telem útvaru s důrazem na marke-
ting a budování nových vztahů s 
klienty se stal Miloš Večeřa, jeho 
zástupcem se zodpovědností za 
strukturování a distribuci se stal Ivan Horák. 
Miloš Večeřa (44) přešel do ČSOB z 
francouzské CALYON Bank (dříve 
Crédit Lyonnais). Ivan Horák (51) 
působí v ČSOB od roku 1974 po-
stupně se zaměřením na mezistátní a 
mezibankovní platební a úvěrové 
vztahy, financování dovozů a exportní financo-
vání.  

http://bankovnictvi.ihned.cz


    37/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

viditelně podtrhuje příslušnost banky ke čtvrté největší rakouské finanční skupině, byla připravena nová 
strategie komunikace. Od poloviny září startuje imageová kampaň, jež má současným i novým klientům 
sdělit, že na českém trhu existuje banka, která nabízí pohodlí při vyřizování finančních záležitostí a která 
si váží každého jednotlivého klienta. Nosným médiem kampaně je tisk - především deníky a vybrané 
týdeníky, použity budou také rámečky v pražském metru. Celý podzim budou souběžně probíhat akce 
pro klienty a podlinkové aktivity v souvislosti s otevřením nové pobočky v Brně.  Pro letošek banka 
svěřila tvorbu kampaní agentuře PT Team náležející do Brand Group. Média pro BAWAG Bank CZ 
zajistil rakouský mediální dům Media Austria ve spolupráci s pražskou agenturou Zenithmedia. 

Zároveň bylo minulou středu oznámeno, že  BAWAG získal Dresdner Bank CZ. Dresdner Bank 
totiž restrukturalizuje v ČR svou platformu pro firemní klientelu. Za tímto účelem Dresdner Bank AG a  
rakouská skupina BAWAG P.S.K. Group dokončily vyjednávání o prodeji české dceřiné banky Dresdner 
Bank - Dresdner Bank CZ. Tato transakce byla schválena všemi regulačními orgány. Tímto krokem 
skupina BAWAG P.S.K. Group získala 100 % podíl v Dresdner Bank CZ. 

Kartu VISA Credit Suisse má 3000 klientů 
Od letošního dubna nabízí Credit Suisse svým klientům ve spolupráci s HVB Bank kreditní 

kartu VISA Credit Suisse. Do konce srpna si ji zřídily již téměř tři tisíce klientů Credit Suisse. Firma 
nabízí ke kartě speciální výhody – první rok je vedení karty bezplatné, po bezúročném období činí úro-
ková sazba 1,58 % měsíčně a z každé platby kartou se klientovi vrátí 0,2 % na jeho účet. 

Visa slavila v Aténách úspěchy  
Podle prezidenta Visa International se během letních olympijských her v Aténách značně 
zvýšil počet transakcí, celková hodnota nákupů u obchodníků i globální objemy výdajů 
a povědomí o značce Visa. Jen v Evropě proběhlo 17 národních kampaní a na olympij-
ských marketingových aktivitách se podílelo 70 členských bank. Visa byla oficiálním 
platebním systémem her a karta Visa exkluzivní platební kartou her. Jen v síti obchodní-
ků a bankomatů řecké banky ALPHA se počet transakcí za srpen meziročně zvýšil o 55 

%. Během 17 dnů olympiády dosáhly nákupy u obchodníků na sportovištích hodnoty 10 mil EUR. Prů-
měrná výše transakce byla 86,25 EUR, což je o 44 % více ve srovnání s OH v Sydney. Celých 75 % 
transakcí bylo provedeno kartami vydanými mimo Řecko, 11 % transakcí připadlo na čipové karty. V 
průběhu her bylo uskutečněno více než 50 000 výběrů z bankomatů ve výši 5,4 mil. EUR. 

Raiffeisenbank zvýšila úročení vkladů 
Raiffeisenbank zareagovala na nedávné zvýšení úrokových sazeb ČNB a mírně zvýšila úročení 

vybraných termínovaných vkladů a depozitních směnek. Naopak úročení spotřebitelských úvěrů ani 
hypoték banka nezměnila. Minimální sazba spotřebitelských úvěrů nadále zůstává 8,8 %.  

Do konce října úvěr v ČSOB zdarma 
Podnikatelé mohou ušetřit až 6000 Kč. ČSOB totiž až do konce října poskytuje úvěry na finan-

cování provozních potřeb či investičních záměrů podnikatelů a malých firem bez zřizovacího poplatku.  

ČSOB zahájila prodej budov v centru Prahy 
ČSOB v budoucnu soustředí své administrativní činnosti do nové budovy, jejíž výstavbu připra-

vuje v Praze 5-Radlicích. Proto banka rozprodá část objektů v nichž dnes sídlí, většinou v centru Prahy. 
Prodáváno je portfolio osmi budov. Organizací prodeje pověřila ČSOB poradenské společnosti Knight 
Frank a DTZ Zadelhoff Tie Leung. Budovy určené k odprodeji bude banka užívat až do dokončení nové-
ho sídla v polovině roku 2007. To vznikne u metra Radlická v Praze 5.  

Nová verze internetového bankovnictví ŽB 
Živnostenská banka v rámci rozvoje přímého bankovnictví instalovala novou verzi internetové-

ho bankovnictví NetBanka, která nyní obsahuje řadu nových funkcí pro fyzické osoby i pro malé podni-
katele a živnostníky. Ve stejném rozsahu došlo také k rozšíření služeb telefonního bankovnictví TeleBan-
ka.„Některou z forem přímého bankovnictví používá každý šestý klient banky a ve srovnání s předcháze-
jícím rokem počet jejich uživatelů vzrostl o více než třetinu,“ řekl produktový manažer Jan Smítek. 

Nové programy GEnius má 20 tisíc klientů  
Se zájmem klientů se setkaly nové finanční programy GEnius, které od května nabízí GE Capi-

tal Bank. Ke konci srpna je již využívalo přes 20 tisíc zákazníků. Hlavní výhodou je jejich 
„stavebnicový“ charakter – klient si je může složit z produktů, které si sám zvolí podle svých potřeb. 
Flexibilitu finančních programů GEnius banka zvýraznila netradiční marketingovou akcí, v jejímž rámci 
umístila na své pobočky stavebnice Lego.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
ČR, Polsko a Maďarsko 
bez eura do roku 2010? 
Česká republika, Polsko a Maďarsko nemohou 
kvůli vysokým deficitům veřejných financí počí-
tat se zavedením eura dříve než v roce 2010, 
uvedla ve zprávě o střední Evropě mezinárodní 
ratingová agentura Fitch. Podle ní nejsou důklad-
né fiskální reformy v těchto zemích v nejbližší 
době pravděpodobné kvůli politickému vývoji.  
Fitch konstatovala, že její ratingy sledovaných tří 
zemí bude primárně ovlivňovat vývoj veřejných 
financí. Investoři a ratingové agentury trestají 
tyto tři země v posledním roce za odklady refo-
rem a zpomalování postupu k přijetí eura. Samy 
vlády všech tří zemí vesměs odložily zavedení 
jednotné měny na rok 2010, zatímco sousední 
Slovensko chce přijmout euro v roce 2009 nebo 
dokonce v roce 2008.  
ECB opět kárá hříšníky  
Většina z dvanácti zemí 
eurozóny letos nesplní své 
cíle ve snižování rozpočto-
vých deficitů, některé 
dokonce ve velkém rozsa-
hu, uvedla v pravidelné 
měsíční zprávě Evropská 
centrální banka (ECB). Polovina zemí, kde platí 
euro, letos překročí 3% hranici schodku veřej-
ných financí, nebo se k ní těsně přiblíží. Podle 
ECB tak úhrnný deficit veřejných financí za 
eurozónu ve srovnání s loňskými 2,7 % HDP 
pravděpodobně dále vzroste, ačkoli se měl snížit. 
Z toho vyplývá, že stoupne i celkový veřejný 
dluh, pro který Maastrichtská smlouva jako mez-
ní ukazatel stanoví 60 % HDP. Počet zemí, které 
uvedené kritérium poruší, vzroste na sedm - 
Belgie, Francie, Itálie, Německo, Portugalsko, 
Rakousko, Řecko. Z nich jenom Belgii se podaří 
dluh snížit.  
První velká nadnárodní 
fúze v Evropě 

Španělská bankovní jed-
nička Santander Central 
Hispano (SCH) může v 

boji o britskou banku Abbey National slavit 
vítězství. Podání konkurenční nabídky se zřekl 
její nejnadějnější protivník, britská hypoteční 
banka HBOS. Santanderu podle analytiků již nic 
nebrání v cestě za první velkou nadnárodní ban-
kovní fúzí v Evropě.  
Oživování světové  
ekonomiky pokračuje  
Oživování světového hospodářského růstu po-
kračuje, ale ti, kdo rozhodují o měnové politice, 
by měli zůstat pozorní vůči inflačním tlakům, 
uvedli guvernéři centrálních bank skupiny G10. 
Jean-Claude Trichet, předseda bankovních gu-
vernérů G10 a prezident ECB, si nemyslí, že 
vysoké ceny ropy hrají velkou roli ve světové 
ekonomice. Trichet připomněl, že v cenách se 
odráží vysoká poptávka, ale dodal, že nyní jsou 
ceny vyšší, než je běžně přijatelné.  
ČSOB podepsala  
v Uzbekistánu smlouvu  
Rámcovou úvěrovou smlouvu v hodnotě 20 mil. 
USD (520 mil. Kč) podepsala v Uzbekistánu 
Československá obchodní banka s Uzbeckou 
národní bankou. Smlouva má pomoci zvýšit 
český export do této země. "Dohoda by měla 

 
 
 

pořádá při příležitosti oslav desátého výročí založení společnosti a pátého výročí zahájení  
vysokoškolské výuky konferenci s mezinárodní účastí  

VZDĚLÁNÍ - INVESTICE PRO BUDOUCNOST, 
která se koná v pátek 8. října od 10.00 do 17.15  

v Kongresovém centru Hotelu Olšanka, Táboritská 23, Praha 3.  
Vystoupí zástupci státní a veřejné správy, veřejných a soukromých vysokých škol  

i významní představitelé bankovní, finanční a podnikatelské sféry.  
Více na adrese jjanca@bivs.cz nebo na tel. 267 092 555, 267 092 557. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jjanca@bivs.cz


    37/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Trh spotřebitelských úvěrů roste o 20 %  
Trh spotřebitelských úvěrů letos meziročně vzroste téměř o 20 % a podobné tempo růstu si za-

chová i v příštím roce, tvrdí manažer spotřebitelských úvěrů GE Capital Bank Radko Šindrbal. Český trh 
spotřebitelských půjček je podle něj nasycený zhruba z třetiny. Češi si podle Šindrbala berou spotřebitel-
ské úvěry nejčastěji na opravy či pořízení bydlení a na vybavení domácnosti. Naopak při financování 
dovolené či koníčků se příliš zadlužovat nechtějí. Největší zájem je o menší úvěry do 50 000 Kč. Lidi při 
rozhodování o půjčce nejvíce zajímá cena úvěru, konkrétně výše měsíční splátky. Nejčastěji chtějí splá-
cet 1000 až 1500 Kč měsíčně. Češi se zadlužují obezřetně a půjčky splácejí. Úvěry si nejčastěji berou 
lidé ve věku 30 až 40 let, kteří předpokládají, že jejich příjmy porostou.  

Přes autoCREDIT v srpnu koupeno 2544 aut  
Prostřednictvím úvěru autoCREDIT společností GE Capital Leasing a GE 
Capital Multiservis bylo v srpnu zakoupeno v ČR 2544 automobilů, jejichž 
celková pořizovací cena přesáhla 395,5 mil. Kč. Nejvíc nakupovali spotřebi-
telé ze severní Moravy, druhým nejúspěšnějším regionem byly střední Čechy.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
PF České pojišťovny má nové webové stránky 

Přehlednější grafika a nový rozšířený obsah čeká návštěvníky, kteří zavítají na internetové strán-
ky Penzijního fondu České pojišťovny (PFČP) www.pfcp.cz.  Nová podoba webu má klientům usnadnit 
orientaci ve službách či nabídkách a zjednodušit komunikaci s fondem. Kromě původních odkazů přiby-
ly další sekce, například nejčastější dotazy. Rozcestník na hlavní stránce také umožňuje jednotlivcům, 
zaměstnavatelům a obchodníkům zvolit si oblast informací, které jsou určené přímo jim. 

Kooperativě stoupl zisk na 318 mil. Kč  
Pojišťovně Kooperativa stoupl v pololetí hrubý zisk meziročně o 18 mil. Kč, tedy o 6 %, na 318 

mil. Kč. Na pojistném vybrala Kooperativa do konce června 12,6 mld. Kč, což bylo o čtvrtinu více než 
ve stejném období loni. Celkem trh vzrostl o 13,6 % na 60,7 mld. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Ceny akcií překonaly desetileté maximum  

Ceny akcií obchodovaných na pražské burze 15. září po dalších 
silných nákupech zahraničních investorů překonaly desetiletý 
rekord. Hlavní index PX 50 vzrostl o 0,85 % na 856,4 bodu; výše 
byl naposledy koncem dubna 1994. Letošní zisk PX 50 zao-
krouhlil na 30 %, uvedla burza.  

Majetek fondů v srpnu klesl 
Majetek otevřených podílových fondů ve správě členů Unie investičních společností se snížil v 

srpnu o 0,9 mld. na 107,8 mld. Kč. Od počátku roku klesl o 4,6 mld. Kč. V zahraničních fondech měli 
domácí investoři dalších zhruba 50 mld. Kč. Pokles majetku způsobila převaha odkupu podílových listů 
nad novými prodeji. Stály za tím především zpětné odkupy smíšených fondů, na nichž se nejvíce podíle-
ly ČSOB fond bohatství a IKS Global konzervativní, uvedla UNIS. Investoři nakoupili v srpnu podílové 
listy fondů UNIS za 2,1 mld. Kč a současně jich odprodali za 3,2 mld. Rozdíl 200 mil. Kč lze přičíst 
zhodnocení majetku ve fondech. U dluhopisových fondů převážily odkupy podílových listů nad novými 
prodeji o 490 mil. Kč, u smíšených fondů dokonce o 1,3 mld. Kč. Naopak u fondů peněžního trhu převý-
šily prodeje odkupy o 710 mil. Kč a u akciových fondů o 20 mil. Kč.  

Nové zajištěné fondy HSBC 
Prodej nových zajištěných růstových fondů bankovní skupiny HSBC byl zahájen ve 
čtvrtek. Domácí investoři si mohou společně s investory ve 42 zemích vybrat z investic 

do fondů odrážejících vývoj amerických a evropských akcií s plným zajištěním. Evropský bonusový 
fond při splatnosti vyplatí původně investované prostředky a výnos minimálně ve výši 8,3 % v USD, 
10,5 % v GBP a 7 % v EUR. K tomu klient získává neomezený potenciál výnosu, jehož výše bude odvo-
zena od vývoje trhů 5 evropských ekonomik. Americký růstový fond vyplatí původně investované pení-
ze a výnos minimálně 10 % v USD, navíc nabízí potenciál růstu až 66 %, odvozený od vývoje indexu 
S&P 500, a novinku ve formě uzamčení maximálního růstu dosaženého fondem běhemu investičního 
období. 

ulehčit českým vývozcům přístup na složitý uz-
becký trh a posílit tak pozice našeho průmyslu v 
tomto teritoriu," řekl vrchní ředitel ČSOB Petr 
Hutla, který dohodu za českou banku podepsal.  
Zisk pojišťovny  
Generali stoupl o 40 %  
Italská pojišťovna Generali vytvořila v 1. polole-
tí čistý zisk 742 mil. EUR, tedy o 40 % více než 
ve stejném období loňského roku. Za růstem 
stály vyšší příjmy z pojistného.  
Příjmy z pojistného stouply o 19,5 % na 28,7 
mld. EUR. Příjmy z pojistného v divizi životního 
pojištění se zvýšily o 29,7 % na 18,1 mld. EUR, 
u pojištění škod a majetku pak příjmy vzrostly o 
5,3 % na 10,5 mld. EUR. 
Čtvrtletní zisk  
UniCredito klesl  
Italské bance UniCredito klesl letos ve 2. čtvrtle-
tí čistý zisk na 583 mil. EUR z loňských 617 mil. 
EUR. Čisté příjmy z poplatků za tři měsíce do 
konce června stouply na 855 mil. EUR z před-
chozích 839 mil. EUR. Příjmy z úroků se zvýšily 
na 1,210 mld. EUR z loňských 1,193 mld. EUR. 
Provozní náklady se zvýšily o 378 mil. EUR na 
1,505 mld. EUR.  
KPMG: Hlavně cenné  
papíry a fondy  
Cenné papíry, investice s rychlou návratností a 
smíšené fondy budou v následujících dvou letech 
nejčastěji používanými nástroji investičního 
bankovnictví. Vyplývá to z průzkumu, který 
provedla ve 29 zemích světa síť poradenských 
společností KPMG International ve spolupráci s 
agenturou Create. Uvedené nástroje také budou 
podle průzkumu patřit k nejrychleji se rozvíjejí-
cím oblastem finančního trhu. Naopak klesá 
zájem o vládní obligace a firemní úvěry. Údaje 
KPMG poskytlo 300 portfoliových manažerů, 
kteří dohromady spravují 25 trilionů eur.  
Pojišťovny žalují  
aerolinky za 11. září  
Pojišťovny, které pojistily budovy Světového 
obchodního centra (WTC), žalují letecké společ-
nosti v čele s American Airlines a United Airli-
nes, ale i další firmy za to, že svojí nedbalostí 
umožnily únosy letadel, které vedly k teroristic-
kým útokům na budovy WTC. Obvinění podala 
londýnská QBE International a někteří zajišťova-
telé londýnské pojišťovny Lloyd's. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Pozvánka na seminář FIT PRO TRADING:  
Psychologie, finanční uvědomělost, soukro-

mé obchodování na finančních trzích  
 

(22. 9. v Brně a 23. 9. v Praze)  
Společnosti Čekia a Czechwealth vás zvou na 
další seminář z cyklu "FIT PRO TRADING", 
který je určen individuálním obchodníkům na 

kapitálových trzích. Více informací se dozvíte na  
http://ipoint.financninoviny.cz/detail.php?article=29758 . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pfcp.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://ipoint.financninoviny.cz/detail.php?article=29758

